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BASHKIA VLORE :
DREJTORIA E PROJEKTEVE Ti HUAJA INTEGRIMIT EUROPIAN DHE DIASPORES

Nr}@mt Vioré, mésl ) (O 2024

PROCESVERBAL

KONSULTIM ME PUBLIKUN PER REDUKTIMIN E ZHURMAVE PER BASHKINE
VLORE

Data: 16.05.2024 ora 17.30
Vendi: Pallati i Kulturés “Labéria”

Baza ligjore: Né zbatim té ligjit nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” neni 18; ligjit
nr.119/2014 “Per té drejtén e informimit”, ligjit nr.146/2012 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik” pika 1 dhe 2 neni 5, pika 1,2,3,4 neni 52; Rregullores e Organizimit dhe Funksionimit t€

Bashkiseé.

Marrin pjese:

Ermal Dredha- Kryetar i Bashkisé Vliore, Elpiniqgi Merkuri-Kryetare e Késhillit Bashkiak,
Aulona Veizi- Drejtore i Drejtoria e Bujgesisé, Mbrojtjes sé Mjedisit, Veterinerisé, Pyje dhe
Kullota, pérfagésues nga administrata e bashkise, perfagésues nga bizneset, pérfagésues nga
komuniteti dhe media lokale.

Takimin e hapi kryetari Bashkisé Vloré z.Ermal Dredha: Pérshéndetje dhe ndjesé pér
vonesén. Takimi sot €shté pér pércaktimin ¢ zonave me muziké. Udhézimi éshté deri né orén
12.00 té natés. Né takimin me Ministren € Turizmit, u diksutua edhe parashikimi pér zonat me
muziké té larté, gé mos t€ shqetésohen edhe t€ tjerét q€ duan pushim. Parametrat té respektohen
dhe té mos té keté shgetésim. Aparati g€ mat zhurmén, policia e shtetit, te gjitha masat, kur
tejkalohen zhurmat me muzike live. Pér mé tepér do prezantoj detajet Aulona.

Aulona Veizi- Pérshéndetje. Sipas legjislacionit né fuqi, Ligji nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér
vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né€ mjedis”, 1 ndryshuar me Ligjin nr. 39/2013, Ligji pér
Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetqgeverisjen Vendore, pércaktojné detyrimin institucional pér planin e
veprimit té bashkisé pér menaxhimin e zhurmave. Ka 2 vjet qé éshté hartuar plani né
bashképunim me organizatén. Drejtoria € bujqésisé ka specialistin e mjedisit edhe pér zhurmat.
Kemi hartuar planin e veprimit, qyteti €sht€é né zhvillim, porti, aeroporti, plani vendor i
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azhornuar. Lidhur me planin, jané marré né kosnideraté, konventat ¢ BE-s€ pér mjedisin,

menaxhimin e zhurmave, kuadri ligjor pér mbrojtjen e mjedisit, masat pér ndotjen akustike.
VKB, VKM baza ligjore, percaktojne maksimumin dhe minimumin e ndotjes akustike. Mjediset
publike, ceremonité sipas ligjit né minimumin dhe maskimumin si dhe kufizimet. Planet e

zhurmés miratohen nga VKB. Organet e kontrollit monitorojné. Kemi pajisje modeste pér nivelin
e zhurmave, ka pika monitorimi, t¢ Xhamia, Lungomare, Plazhi i Vjeter. Jané vlerésuar nivele té
larta té zhurmave. Né metodologji u shpérndané 700 pyetésor fillimisht pér matjen e perceptimit
qytetar mbi nivelet e zhurmave pérgjaté bashkisé Vloré me njé fokus né zonén bregdetare. M€
pas u bé formulimi i konkluzioneve dhe rekomandimeve né formén e njé studimi me géllim
zhvillimin e ploté té planit té zhurmave dhe integrimin e gjetjeve né politikat lokale. Plotésimi 1
pyetésoréve né Bashkiné Vloré u realizua pérgjaté muajve Tetor - Dhjetor 2023.

Metodologjia e monitorimit te zhurmave (57 stacione monitorimi né Vloré) (9 stacione
monitorimi te Plazhi I vjeter). Muaji Gusht-shtator 2023.

Sipas té dhénave nga pyetésorét dhe metodologjisé sé ndjekur, qytetarét nuk kané info mbi
nivelin e zhurmave dhe ndotjes akustike.

Sezoni do masa konkrete shtesé pér monitorimin e situatés sé menaxhimit t€ zhurmave me grupe
pune té pérbashkéta.

Plani i masave me drejtorité pérkatése né bashkiné Vloré si propozohet €shté:

Policia bashkiake pér késhillimin dhe penalizimi né raste shkelje, si dhe vendosjen e sinjalistikés
sé nevojshme pér kufizimin e shpejtésisé né rrugét dhe zonat mé problematike.

Drejtoria e Informimit pér promovimin ¢ masave pér kontrollin € zhurmave si dhe vendosjen e
tabelave elektronike sensibilizuese pér nivelin e zhurmave.

Drejtoria Bujgésisé, Mbrojtjes sé¢ Mjedisit, Veterinarisé, Pyje dhe Kullotave, mbjelljen e
korridoreve ekologjike me pemé té pérshtatshme pér stukturén e tok€s midis rrugés
automobilistike dhe banesave me géllim reduktimin e nivelit t€ zhurmave né banesa .

Edukimi dhe realizimi i fushatave té ndergjegjesimit me nxénesit e shkollave pér reduktimin e

zhurmave.

Hartézimi hap pas hapi sipas rasteve.

Ermal Dredha: Cfaré shqetésimi keni? Aparaturat dhe muzika, infrastruktura, nése plotésohen
dhe zbatohen kriteret e pércaktuara s’do keté shqetésime. Biznesi té€ plotésoj kriteret. Ndotja

akustike éshté shqetésim. Plani i menaxhimit t€ zhurmave do t€ kaloj né KB.

Qytetar; ky kufizim ka 1 vit e gjysém, rregullatori duhet pér mbarévajtjen e punés dhe mos té
kemi probleme. Duam té keté gjalléri, bizneset té respektojné kriteret. Né celjen e sezonit ishin

7-8 artisté té& njohur. Rregulatori i muzikés sé larté, ndotje akustike ka. ATA ka kérkuar
aktivitete, qytetarét dhe turistét, zona e Lungomares ka zhurmé né nivele té larta. Kur kérkojné

té blejné shtépi, kur duan getési mos té blejné shtépi ne Lungomare.
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ri dhe gjithandej, por nuk duhen cénuar

humé sjellin vuajte nga zhurmat g€
s té patur ndotje akustike,

Ermal Dredha: Njé qytet si Vlora, muzika éshte gjallé
ssi Ka miksim muzikash t€ cilat me s

Qytetar: Vin polici te dera e lokalit pér muziké, Kjo nuk 1 shije té miré per turistét. Né nivelin
qé e kemi vendosur.
Aulona Veizi: Eshté e parashikuar né ligj, q€ né€ oren 12.00 té natés té jete muziké e qeté, sipas

pajisjeve amortizuese (e parashikon ligji dhe nuk krijon ndotje akustike. Ligji e certifikon

pajisjen, oraret do caktohen sé bashku.

Qytetari: Jam dakort por jo t¢ flemé né orén 12. Kemi b
Té keté orar shtesé nga 12,30 deri né oren 1.30 té nates,
Gjaté javés 11.30-12.30 dhe n¢ fundjavé 12.30-1.30.

Ermal Dredha: Do i shikojmé sé bashku.

ndési té dégjohemi pér kéte problem. Duam rregulla dhe ti
té rregull gé vendosin sot pér 10
dhe getésiné, kiteret per 110db,
mé. Gjysém ore € kemi kérkuar

Qytetar: Falemindent q¢ keni mu
zbatojmé. Pér té gjithé ne éshte njé hap i madh per qytetin. Esh
vjet. Ora 1.00 e nates. Interesi i Policisé pér té ruajtur rendin
orari té respektohen. Dakortésojmé t¢ gjithé dhe t€ mos abuzoj
gjithmone.

Ermal Dredha: Cfaré do investoni?

Qytetari: Sitem me boxe pasiv, pa zhurmé, afér banesave nuk ka zhurmé. Kushton shume por €
kemi marr dhe instaluar. Zhurma nuk del jashté. Do vendoset dhe do menaxhohet edhe n€

ambientet e hapura. Edhe pse ka kosto 200 mije euro pér pajisjen.

drejta mbi individin. Ligji duhet taksativ. Té respektojmé njéri tjetrin.

Qytetar: Dua muziké, €
uk funskionon, duhet sipas ligjit. Zhurma e makinave dhe t€ tjera.

Béjmé takim pér orarin, n

Ermal Dredha: Si bashki do vendosim bashké per kérkesat tuaja dhe hartézimin. Hapi 1 pare.

Qytetari: Orikum- Vlore, shérbim urban deri voné pér qytetarét dhe turistét s1 dhe rruga.

al Dredha: Do i iniciojmé, po merremi. Pér rrugén do angazhohemi t€ mbaroj der1 née
gershor jo vetém Bypassi. Jemi nc kontakt. Investimi pér ujin e pijshém. Rrugét kryesore te

rregullohen ku jané garé. Tubacionet pér ujin e pijshém, rrjeti t€ funksionoj si duhet. Akset
kryesore té gjejné zgjidhje. Projekti dhe investimi do cohet né té gjithé Vlorén, rrugét do kthehen
né gjendjen e méparshme sipas premtimeve. Ndjesé pér situatén tani, por né fund Vlora do kete

ujé té pijshém kur té€ mbaroj projekti.

Faleminderit pér pjesémarrjen!
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Konceptoi: Albana Naci

Koordinatore pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik
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